
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 30.04.2021 № 10(12)      1 
 

  

     30 апреля 2021 года                                                                               № 10(12)     

 

Основан в феврале 2010 года 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

Решение № 39/13 от 31.03.2021г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области 

О внесении изменений в Устав сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с учетом заключения о результатах публичных слушаний по проекту решения Собрания представителей сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области» от 28 марта 2021 года, Собрание представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

 РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Устав сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области, принятый 

решением Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.04.2014              № 105/28 

(далее – Устав): 

1) пункт 40 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«40) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;  

2) пункт 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:  

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсич еского 

опьянения.»; 

3) пункт 2 статьи 12 Устава после слов «правотворческая инициатива граждан,» дополнить словами «инициативные проекты,»; 

4) статью 17 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. По решению уполномоченной в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательной комиссии местный референдум может проводиться в течение нескольких дней 

подряд, но не более трех дней.»; 

5) статью 19 Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. По решению уполномоченной в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательной комиссии муниципальные выборы могут проводиться в течени е нескольких 

дней подряд, но не более трех дней.»; 

6) в статье 23 Устава: 

а) дополнить пункт 1 подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) в соответствии с законом Самарской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.»; 

б) пункты 2 – 5 изложить в следующей редакции:  

«2. Решение о созыве схода граждан принимает Глава поселения по собственной инициативе, инициативе Собрания представителей или по инициативе 

группы жителей поселения численностью не менее 10 человек, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 1 настоящей статьи, решение о созыве 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 30.04.2021 № 10(12)      2 
 
схода граждан принимается Собранием представителей поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории на селенного 

пункта численностью не менее 10 человек.   

3. Решение о созыве схода граждан оформляется постановлением Главы поселения, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 1 настоящей статьи, – 

решением Собрания представителей поселения. 

4. Постановление Главы поселения о созыве схода граждан, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 1 настоящей статьи, – решение Собрания 

представителей поселения о созыве схода граждан должны предусматривать: 

1) место и время проведения схода граждан; 

2) заблаговременное оповещение жителей территории, в границах которой проводится сход граждан, о времени и месте проведения схода граждан;  

3) место для заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода 

граждан, а также период ознакомления с такими документами, который не может составлять менее 10 рабочих дней со дня официального опубликования 

правового акта о созыве схода граждан до даты проведения схода граждан. 

В случае, если предметом рассмотрения схода граждан является проект муниципального правового акта, соответствующий проект муниципального акта 

должен быть официально опубликован вместе с правовым актом о созыве схода граждан.        

5. Время и место проведения схода граждан должно удовлетворять возможности участия в нем не менее двух третей обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 1 настоящей статьи, – соответствующей части населенного пункта, в котором 

(на которой) проводится сход граждан.»; 

в) первое предложение пункта 6 дополнить словами «(либо части его территории)»;  

7) дополнить Устав статьей 24.1 следующего содержания: 

«Статья 24.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселения или его части, по решению вопросов мес тного значения 

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию поселения может быть внесен 

инициативный проект.  

2. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, порядок проведения их конкурсного отбора, порядок формирования и 

деятельности коллегиального органа (комиссии), уполномоченного проводить конкурсный отбор инициативных проектов, порядок расчета и возврата 

сумм инициативных платежей, необходимых для реализации инициативных проектов и подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяются решением Собрания представителей поселения.  

В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Самарской 

области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе 

основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом 

и (или) иным нормативным правовым актом Самарской области.»; 

8) в статье 27 Устава: 

а) в пункте 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления поселения» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения,»; 

б) дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответств ующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется решением Собрания представителей поселения.»;  

в) пункт 4 признать утратившим силу; 

9) в статье 28 Устава: 

а) наименование статьи дополнить словами «(за исключением собрания граждан по вопросам рассмотрения и обсуждения инициативных  проектов)»; 

б) пункт 1 после слов «по инициативе населения» дополнить словами «(за исключением собрания граждан по вопросам рассмотрения и обсуждения 

инициативных проектов)»; 

10) подпункт 7 пункта 2 статьи 53 Устава изложить в следующей редакции: 

«7) расторжение трудового договора (контракта) по инициативе муниципального служащего при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет 

до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности), если непосредственно перед увольнением лицо замещало должности 

муниципальной службы не менее 7 лет (непрерывное замещение должностей муниципальной службы). При этом под непрерывным замещением 

должностей муниципальной службы для целей настоящей статьи понимается продолжительность замещения должности(ей) муниципальной  службы в 

одном органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования либо в различных органах местного самоуправления, 

избирательных комиссиях муниципальных образований, если при переходе из одного органа местного самоуправления, избирательной комиссии 

муниципального образования в другой (другую) перерывы в муниципальной службе приходились только на выходные и (или) нерабочие праздничные 

дни.»; 

11) в подпункте 6 пункта 1 статьи 55 Устава слова «, руководителями и (или) должностными лицами организаций, предусмотренных статьей 10 Закона 

Самарской области от 10.07.2008 № 67-ГД «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Самарской области» исключить.  



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 30.04.2021 № 10(12)      3 
 
2. Поручить Главе сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области направить настоящее Решение на 

государственную регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего Решения.  

3. После государственной регистрации вносимых настоящим Решением изменений в Устав сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области осуществить официальное опубликование настоящего Решения.  

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Звезда  

муниципального района Безенчукский  Самарской области                                                                                                 С.И. Пигарёва 

 

Глава сельского поселения Звезда  муниципального района Безенчукский  

Самарской области                                                                                                                                                                      Л.М. Васильева 

 

Внесение изменений в Устав сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 26 апреля 2021 года № RU 635023032021001  

Постановление № 37 от 30.04.2021г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

О внесении изменений в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги « Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ»,  утвержденный постановлением Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский от 26.11.2019г.  

№ 69  

 

          Рассмотрев протест прокуратуры Безенчукского района от 15.02.2021г. за № 07-03-165-601/2021 на постановление Администрации сельского 

поселения Звезда 

 муниципального района Безенчукский от 26.11.2019г.  № 69 « Об утверждении административный регламент  по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ»,  руководствуясь Федеральным законом от 27.02.2010 № 210 -ФЗ « Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   

1.  Удовлетворить протест прокуратуры Безенчукского района от 15.02.2021г. за № 07-03-165-601/2021 на постановление Администрации сельского 

поселения Звезда муниципального района Безенчукский от 26.11.2019 № 69 «Об утверждении административный регламент  по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ».   

 

 2. Внести в административный регламент  по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных 

работ», утвержденный постановлением Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский от 26.11.2019  № 69 

следующие изменения: 

     2.1. п. 1.1. раздела 1 « Общие положения» дополнить п.п. 1.1.10 следующего содержания: « п.п. 1.1.10 Муниципальная услуга  в упреждающем 

(проактивном) режиме не предоставляется.»;  

 

     2.2. абзац 12  п. 2.6. раздела 2   « Стандарт предоставления муниципальной услуги. Наименование муниципальной услуги» изложить в новой 

редакции: 

« Не допускается требовать  от заявителя представления иных документов, за исключением предусмотренных настоящим пунктом. Не допускается  

требовать от заявителя предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».  

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Звезда» и разместить на официальном сайте Администрации 

поселения в сети Интернет. 

 

Глава сельского поселения Звезда                                              Л.М. Васильева 

 

ЕДДС М.Р. БЕЗЕНЧУКСКИЙ НАПОМИНАЕТ ЖИТЕЛЯМ РАЙОНА: ВРЕДНАЯ ПРИВЫЧКА – ПРИЧИНА БОЛЬШИХ БЕД! 

 

 

 

Часто пагубная привычка приводит к большим бедам. Неосторожность при курении является 

одной из самых распространенных причин возникновения пожаров, виновниками которых 

являются сами люди, пренебрегая элементарными правилами пожарной безопасности.  

Нередко можно наблюдать, как курильщики выбрасывают еще горящие спички и окурки куда 

попало, курят в запрещенных местах, и кладут тлеющие сигареты на горючие материалы. Окурки, 

брошенные с балконов или окон, могут также спровоцировать пожар, попав на балконы или 

лоджии нижерасположенных этажей, где часто хранят старые вещи. Также окурок может попасть 

в квартиру через открытую форточку, где условия для развития горения могут быть самыми 

благоприятными. 

Помните, что крайне опасно курение в постели, особенно в нетрезвом виде, так как тлеющий 

окурок далеко не сразу дает о себе знать, и как правило, к моменту начала пожара человек 

успевает заснуть. Только убедившись, что сигарета затушена ее можно выбросить в урну. Помните, что в мусорных баках и урнах м огут находиться 

бумага и другие горючие отходы, которые при попадание тлеющего окурка могут загореться. Необходимо следить за тем, чтобы спички или сигареты 

не попадали в руки маленьким детям. 

НАПОМИНАЕМ: неосторожное обращение с огнем, в том числе неосторожность при курении - одна из самых распространенных причин пожаров с 

гибелью людей. Чтобы не допустить пожар, необходимо соблюдать элементарные правила пожарной безопасности при курении. Пожар легче 

предупредить чем потушить! 

consultantplus://offline/ref=8BB5528F9286B8BB8B549361D3AC4B01BA19624E22A0AE7ABE186E232AE1B04FED9D79C5E7C906F0AEBD13692BC4E87AF5371C3328G1ZCF


ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 30.04.2021 № 10(12)      4 
 
Обращайтесь по телефонам: 112, 101, 102, 103, 104; 8 (84676) 2-10-12, 2-11-28, 8-927-001-84-02 (Единая дежурно-диспетчерская служба м.р. 

Безенчукский). 

 

 

Пожарная безопасность в майские праздники 

 

Каждый год с приходом весны в России обостряется пожарная обстановка. Особенно актуальным этот вопрос становится в сезон отдыха на природе, 

традиционно открывающийся майскими праздниками. 

Майские праздники — это то время, когда все жители городов стремятся выехать на природу, чтобы отметить радостную дату. Большинство наших 

сограждан выбирается на природу - на дачные участки, на лесные полянки. И тут-то без костерка не обойтись. 

Главная опасность на пикнике — это костер. С него начинается весь процесс, но постепенно он становится неконтролируемым — и это реальный риск. 

По правилам разводить его можно только на расстоянии 50 метров до любых зданий и строений, будь это жилой дом или сторожка в лесу. Однако многих 

это не останавливает - пожарить шашлык во дворе деревянного дома. Помимо мангала, на расстоянии до 50 метров запрещены:  

Залпы из фейерверков, причем любых, даже маленьких и безобидных на первый взгляд. Разведение костров для сжигания мусора.  

Важно везде и всегда следить за детьми. Наиболее частыми причинами возгораний, к которым имеют отношение дети, считаются:  

Заброшенные в костер взрывоопасные предметы. Неосторожное обращение с огнем и игры с ним. 

Многие люди даже не задумываются над вопросом пожарной безопасности. Огонь распространяется настолько быстро, что малейшая искра становится 

причиной катастрофы огромного масштаба. Среди мер предосторожности есть такие пункты, простое выполнение которых сбережет лес, дома, 

человеческие жизни и имущество: 

Нельзя поджигать сухую траву. Нельзя разводить костер в том месте, где листья и трава сухие. Обязательным действием является сбор верхнего слоя 

сухой травы в радиусе метра от места, где будет находится костер. После того, как шашлык пожарен и пикник окончен, обязательно нужно залить 

кострище водой. Залив костер, необходимо через 5-7 минут разгрести лопатой или палкой золу и убедиться, что там нет тлеющих углей. Не оставляйте 

бутылки и стекла, которые концентрируют солнечные лучи и становятся причиной возгорания. Не стоит бросать окурки вокруг себя,  ведь тлеющая 

сигарета может попасть в мусор или в кучу собранной травы — и это даст одинаковый эффект. 

Увидев забытый кем-то непотушенный костер или начинающийся небольшой пожар, постарайтесь потушить его сами или позовите на помощь друзей 

или соседей. Начинающийся травяной пожар можно затоптать ногами, забросать землей. 

Большой пожар под силу затушить только специалистам. В этом случае обращайтесь в пожарную охрану по телефонам «01», «010», «101», 

«112»Помните: огонь — не игрушка, а причина пожаров. Будьте осторожны и ответственны при разведении костров во время отдыха на природе, а лучше 

— учитесь отдыхать без костров! 

 

 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский   Самарской области и Собрание 

представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский  

               ВЕСТНИК 

сельского поселения Звезда 

Главный редактор 

Куликова Т.В. 

Адрес редакции, издателя: 

446245.ж.ст.Звезда, ул. Советская,7. 

Телефон: 8(84676)39-310 

Выходит, не реже одного 

раза в месяц 

Бесплатно Тираж 100 экз. 

 

 

http://www.pandia.ru/text/category/derevyannie_doma/
http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://www.pandia.ru/text/category/pozharnaya_ohrana/


 
 
 
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 27.04.2021 № 09(12)      5 

 

 

 

 

 



 
 
 
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 27.04.2021 № 09(12)      6 

 

 

 



 
 
 
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 27.04.2021 № 
09(12)      7 

 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 29.01.2021 № 02(12)      8 
 



 
 
 
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 29.01.2020 № 2(12)      9 

 

 

 

 

 

           



 
 

 


	Решение № 39/13 от 31.03.2021г. Собрания представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области
	Внесение изменений в Устав сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 26 апреля 2021 года № RU 635023032021001
	Постановление № 37 от 30.04.2021г. Администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области


